
 

 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

ENVELOPES Nº 02 – TOMADA DE PREÇOS N. 014/2023 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 5629/2023 
TOMADA DE PREÇOS N. 014/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de Ampliação da EMEF “Isaura de 
Carvalho”, localizada na rua Prof. Aristides Gurjão, n° 600, conforme planilha orçamentaria, memorial 
descritivo, cronograma físico-financeiro, planilha de levantamento de quantidades e projeto executivo, 
com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra necessária. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de Ampliação da 
EMEF “Isaura de Carvalho”, localizada na rua Prof. Aristides Gurjão, n° 600, conforme planilha 
orçamentaria, memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, planilha de levantamento de 
quantidades e projeto executivo, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra 
necessária. 
 
Na data de 19 de março de 2024, às 10:00, PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE - SP, neste município de SANTO ANTONIO DE POSSE, sob a Presidência do(a) Sr.(a) 
Joseani D. Bassani Torres, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº. 
10305 datada de 23/12/2022, destinada à Contratação de empresa para execução de obras de 
Ampliação da EMEF “Isaura de Carvalho”, localizada na rua Prof. Aristides Gurjão, n° 600, conforme 
planilha orçamentaria, memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, planilha de levantamento de 
quantidades e projeto executivo, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra 
necessária., na forma prevista no Edital, objeto do Processo Administrativo nº 5629/2023. 
 
 
Acorreram ao presente certame as seguintes empresas, que apresentaram representantes 
credenciados para acompanhar os trabalhos da Comissão Permanente de Licitação: 
 
Código Proponente / Fornecedor 

Representante 
Status 

Tipo 
Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
RG 
Motivo 

64175 J & ALVES ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA. 
 
     

ME 
 

Sim 
 
 

De toda forma, segue os participantes credenciados e habilitados conforme sessão inicial do dia 
08/03/2024:  
 
Código Proponente / Fornecedor 

Representante 
Status 

Tipo 
Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
RG 
Motivo 

65457 
 
 
67353 

CAIO VINICIUS CECCONI DE AVILA 
HABILITADO 
 
GMF CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
HABILITADO 
 
     

EPP 
 
 
LTDA 
 

Sim 
 
 
NÃO 
 

56297 HOME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 
HABILITADO 
 
     

EPP 
 

Sim 
 
 

64175 J & ALVES ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA. 
HABILITADO 
   

ME 
 

Sim 
 
 



 

 

Superada a fase de habilitação, e não mais cabendo recurso algum, passou-se à abertura dos 
Envelopes que contém a Proposta Comercial que se encontram devidamente lacrados e inviolados. 
Em continuidade, a CPL após análise das Propostas de Preços e verificação da conformidade destas 
com os termos do Edital e com o valor estimado pelo órgão solicitante, e com o Art. 48, da Lei 8.666/93, 
a Comissão resolveu classificar as Propostas apresentadas: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1  CAIO VINICIUS CECCONI DE AVILA 
 

1.892.990,13  Classificado    
 

2  J & ALVES ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 1.908.265,86 Classificado    
 

3  HOME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 
 

1.917.972,82  Classificado    
 

4  GMF CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
 

2.054.925,25  Classificado    
 

     

 
Desta forma, a Comissão houve por bem, nos termos do art. 109, inciso I, alínea "b", conceder o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para eventuais apresentações recursais, sobre o ato de classificação: 
 
Item CAIO VINICIUS CECCONI DE AVILA 

Descrição 
 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  1.892.990,13 

 
 
PARECERES 
Responsável Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          15/12/2023 
DEFERIMENTO 
  
   

   
   

OCORRÊNCIAS 
 
Não houve. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Considerando a ausência dos representantes acima citados, a CPL resolve conceder o prazo de 5 
(cinco) dias úteis para apresentação de eventuais recursos, ou seja, de 20 de março de 2024 à 26 de 
março de 2024, que transcorrerão a partir da publicação desta Ata, podendo tal ato ser realizado 
mediante protocolo no Paço Municipal (Horário das 08:30 as 16:30 horas) ou então para o e-mail 
licitacao@pmsaposse.sp.gov.br. 
 
Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a presente sessão, na qual todos 
assinam a Ata. 
 
ASSINAM 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 26469600 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
 

 
 
 
________________________________________________ 
Diego Vido Gomes 
CPF.: 224.904.828-23 
RG.: 308222210 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: CAIO VINICIUS CECCONI DE AVILA 

 

_______________________________________________ 
Empresa: J & ALVES ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: HOME CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 

 

 
 
 
 
_______________________________________________ 
Empresa: GMF CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 

 
 
 
 
 

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

